Siyer-Megāzî alanın-
daki ilk telifler ise bu alanın, hem konularının hem de kavramlarının şekillenmeye
başlamasında oldukça belirleyici olmuşlardır.

Siyer-Megāzî sahasında erken dönemde faaliyet gösterenlerden birisi
olan Mûsâ b. Ukbe, kaynakların ifadesine göre aslında bir fakih ve muhaddistir1.
Mûsâ’nın, Şurahbil b. Sa‛d’ın (v. 123/740) Megāzî’sinde Bedir’e ve Uhud’a katıl-
mayanların katılmış gibi gösterildiği haberini alınca Şurahbil’in tasarrufuna kızıp2
Megāzî’ye dair rivayetleri kaydetmeye başladığı rivayet edilir. Öte yandan onun
megāzîye yönelme gerekçesi olarak faziletli olmayanların faziletli gösterilmesi-
ni engelleme düşüncesi zikredilmektedir. Mûsâ’nın üstünlük (fazilet) algısı Hz.
Ömer’in, Beytü’l-mâl’de toplanan gelirleri dağıtırken İslam’da önceliği olanlara
daha fazla pay vermesiyle benzer bir düşünceyi yansıtmaktadır. Bu durumda İbn
Sa’d’ın Tabakât’ından çok önce ilmî sahada bu düşünce ve hissiyatın tezahür edip
tatbik edildiğini söylemek mümkündür.

1. Kitâbü’l-Megāzî’nin Mûsâ b. Ukbe’ye Nispeti ve Şöhreti

Bazı kaynaklar Mûsâ b. Ukbe’nin bir Megāzî’si olduğunu açıkça ifade et-
mektedir. Mûsâ b. Ukbe’nin öğrencisi olan İmam Mâlik (v. 179/795) şunları söy-
lemiştir: “Sana salih bir kimse olan Mûsâ b. Ukbe’nin Megāzî’si yeterlidir. Çünkü
o megāzîlerin en sağlamıdır.”3 Bir başka ifadesinde de: “Size Mûsâ b. Ukbe’nin
Megāzî’si yeterlidir. Çünkü o güvenilir bir adamdır.

Mûsâ b. Ukbe’nin kitabında kimin
Bedir’e katıldığı söylenmişse o Bedir’e katılmış, kime de yer verilmemişse o Be-
dir’de bulunmamıştır”6 şeklinde cevap vermiştir. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) de
“Size Mûsâ b. Ukbe’nin kitabı yeterlidir çünkü o güvenilirdir”7 diyerek onun hem
megāzî konusundaki otoritesine hem de bir megāzî sahibi olduğuna işaret etmiştir.

Bir kısım kaynaklar ise Mûsâ b. Ukbe’nin bir Megāzî sahibi olduğunu be-
lirttikten başka Megāzî’den ne şekilde istifade ettiklerine, eserin kendilerine nasıl
ulaştığına, eserin şekline ve kıymetine dair önemli bilgiler vermişlerdir. Mesela İbn
Abdülber (v. 463/1071), ed-Dürer fî İhtisâri’l-Megāzî ve’s-Siyer’in girişinde, eseri-
ni, diğer başka bazı kaynaklarla birlikte, Mûsâ b. Ukbe’nin Megāzi’sini de özetle-
yerek kaleme aldığını ifade etmektedir8. İbn Hayr el-İşbilî (v. 575/1179), Endülüs’te
Megāzi’nin Muhammed b. Füleyh ve İsmail b. İbrahim b. Ukbe rivayetiyle gelen
iki nüshasının bulunduğunu ve bu nüshalar arasında farklılıklar olduğunu kaydet-
miş9; ancak bu farklılıkların neler olduğunu belirtmemiştir. İbn Seyyidünnâs (v.
734/1334) Megāzî’nin Muhammed b. Füleyh rivayeti ile gelen bir nüshasının çoğu-
nu hocasından işittiğini ve hatta onun bir kısmı için icazet aldığını ifade etmiştir10.
Ayrıca Mûsâ b. Ukbe kanalıyla gelen bazı rivayetleri onun Megāzî’sinde görmedi-
ğini belirtmiştir11. Alâî (b. Keykeldî) (v. 761/1359), Megāzî’ye nasıl ulaştığına dair
bilgi vermiş ve kendisine ulaşan iki nüshadan birinin Muhammed b. Füleyh, diğeri-
nin ise İsmail b. İbrahim b. Ukbe rivayeti olduğunu ifade etmiştir12. Öte yandan Alâî
kendisine ulaşan bu iki nüshayı kıyaslamış ve bunların yazım tarzının aynı olduğu-
nu, sadece bazı kelimelerin yazılışlarıyla ilgili farklılıklar olduğunu ifade etmiştir13.
Bu da ilgili iki nüsha arasında istinsah hatası olduğunu düşündürmektedir. Zehebî
(v. 748/1348), ilk megāzî tasnifinin Mûsâ b. Ukbe tarafından yapıldığını belirterek
eserin bir cilt halinde olduğunu14 ve onu Mizze’de Ebû Nasr el-Fârisî’nin göze-
timinde okuduğunu15 söylemiştir. O ayrıca bu muhtasar eserin ek bir açıklamaya

6 İbn Asâkir, Târih, LX, 465; Mizzî, Tehzîb, XXIX, 119-120.

ihtiyaç duyduğunu belirtmiştir16. Sehâvî (v. 902/1497), ed-Dav’ü’l-Lâmi’’de Ali b.
Osman b. Ömer’in Kahire’de Megāzî’yi okuduğunu ifade etmiştir17. Eserinde kendi
biyografisine de yer veren Sehâvî, okuduğu eserleri zikrettiği kısımda Mûsâ’nın
Megāzî’sini de zikretmektedir18. İbn Hacer’in öğrencisi olan Sehâvî19 eserden bü-
yük ihtimalle hocası kanalıyla haberdar olmuştur.

Öte yandan erken dönemde
çoğu müellif ya Mûsâ b. Ukbe’den bahsetmiş, Megāzî’sinden bahsetmemiş yahut
hem Mûsâ b. Ukbe’den hem de Megāzî’sinden bahsetmemiştir. Bu da ilk bakışta
zımnen böyle bir eserin mevcut olmadığı kanaatini uyandırmaktadır. Nitekim Vâ-
kıdî (v. 207/823), Mûsâ’nın bir fakih olduğunu söylemekle yetinmiş23 ancak Me-
gāzî’sinden bahsetmemiştir. Mûsâ ve kardeşlerinin biyografisine yer veren İbn Sa’d
da aynı şekilde Megāzî’den hiç söz etmemiştir24. Taberî’nin (v. 310/923) Târîh’i ile
İbnü’n-Nedîm’in (v. 385/995) Fihrist’inde de ne İbn Ukbe’den ne de Megāzî’den
bahsettiklerine dair herhangi bir kayda rastlayamadığımız belirtilmelidir.
16 Zehebî, Siyer, VI, 116.
17 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-Lâmi’li Ehli’l-Karni’t-Tâsi’, Beyrut [t.y.], V, 259.
18 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-Lâmi’, VIII, 10.
19 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-Lâmi’, VIII, 2.

Eser-
den en son istifade ettiğini tespit ettiğimiz kişi, Sehâvî’dir (v.902/1497). Bu tes-
pitten hareketle eserin hicri X. asrın başına kadar ulaştığı söylenebilir. Marsden
Jones ise Diyarbekrî’nin Megāzî’yi kullandığını ileri sürerek eserin h. X./m. XV.
asra kadar ulaştığını belirtmektedir116. Ancak Diyarbekrî’nin 990/1582 yılında vefat
ettiği düşünüldüğünde, eserin neredeyse h. XI./m. XVI. asra ulaştığı söylenebilir.
Ancak Jones’un, Diyarbekrî’nin Megāzî’yi kullandığı ile ilgili tespitinin isabetli
olmadığı belirtilmelidir. Zira her ne kadar Diyarbekrî, Megāzî’den doğrudan yarar-
landığı izlenimi verecek bir üslup kullanmışsa da117 bir yerde Kastallânî’nin Mevâ-

Extended Abstract

Kitāb al-Maghāzî (v. 141/758) Attributed to Mūsā b. ‘Uqba

Mūsā b. ‘Uqba, who is known as one of the active people during the Sīra Era,
began to record narratives about Maghāzî later in his life. However, in sources, there
are various approaches whether he has got an individual work of his own or not.